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KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC

cho lực lượng PCCC- dân phòng, CBCC xã, hộ gia đình kết hợp với sản xuất 
kinh doanh và đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 
Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC); Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy 
và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 
định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC.

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch 
Tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC- dân phòng, 
CBCC xã, hộ gia đình kết hợp để sản xuất kinh doanh và đại diện hộ gia đình trên 
địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương 

trong công tác PCCC và CNCH. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 
PCCC và CNCH.

- Giúp cho cán bộ công chức xã trong phạm vi chức năng, quyền hạn của 
mình thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho Đội PCCC- dân 
phòng, cán bộ công chức xã và các hộ gia đình kết hợp để sản xuất kinh doanh và 
đại diện các hộ gia đình trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng, thời gian, địa điểm
- Đối tượng: Đội dân phòng về PCCC, cán bộ công chức xã và hộ gia đình nhà 

ở kết hợp để sản xuất kinh doanh, đại diện các hộ gia đình trên địa bàn xã.
- Thời gian huấn luyện: 1/2 ngày, từ 08h00’ ngày 28/6/2023.
-  Địa điểm: Hội trường UBND xã Thống Kênh.
2. Nội dung Tập huấn, tuyên truyền
- Phổ biến tình hình cháy nổ những năm gần đây trong nước, tại địa 

phương; phân tích, đánh giá những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến cháy nổ lớn gây 
thiệt hại nghiêm trọng.

- Giới thiệu nội dung chủ yếu của các Văn bản quy phạm pháp luật về 
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PCCC: Luật PCCC; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; 
Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an; Nghị định 
167/2013/NĐ-CP; quy định của pháp luật về xây dựng phương án chữa cháy, thực 
tập phương án chữa cháy, huấn luyện nghiệp vụ PCCC.

- Một số kiến thức cơ bản trong công tác PCCC như: Khái niệm về sự cháy, 
đám cháy; các nguyên nhân dẫn đến cháy nổ; các biện pháp phòng cháy; các 
phương pháp chữa cháy; một số chất chữa cháy thông dụng.

- Đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ có thể xảy ra tại khu dân cư và các biện 
pháp PCCC.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Lập dự trù kinh phí phục vụ cho buổi tập huấn, tuyên truyền. 
- Đảm bảo các điều kiện tổ chức tập huấn, tuyên truyền.
2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã
Phối hợp với Công an xã theo dõi việc thực hiện của các đơn vị đã được phân 

công trong công tác chuẩn bị các nội dung của Kế hoạch.
3. Công chức Tài chính - Kế toán và ngân sách xã
Phối hợp với Công an xã lập dự trù kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán 

kinh phí tổ chức buổi tạp huấn, tuyên truyền theo đúng quy định.
4. Trưởng các thôn 
Lập danh sách, huy động thành viên các đội PCCC- dân phòng, hộ gia đình 

kết hợp với sản xuất kinh doanh, đại diện hộ gia đình tham gia tập huấn, tuyên 
truyền đảm bảo đúng thành phần và thời gian theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo phân công. 
2. Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị. Kết thúc buổi tuyên truyền báo cáo kết quả 
về UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- BTV ĐU, (để báo cáo);
- Công an xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các đội dân phòng;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

 Vũ Xuân Kiêm
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